3. CHILDREN:

filii, e. g., 8997 et *Secundo et Magnae filis,* 9077, 10354 *Marciae...Hymno...filii suis,* 10707a, 10899 *cum Basilide et Eucto filis,* 14646. *Filii* in this sense occurs 26 times in the group of inscriptions examined (8000-15000). *liberi* (48): (*liveri* 13003—gen. plu. *leiberum* 25369). This word is found in formal language usually. It is found in dedicatory inscriptions 3 times: 360, 641, 31219; in the acta Arvalium 5 times: 2059, 2093, 2098, 2004, 2114; in legal documents 4 times: 1527, 10230, 10240, 10246; in the phrase *ius...liberorum* 3 times: 1877, 10246, 10247; in the formulae *liberis posterisque* and *liberis et libertis libetabusque posterisque* 23 times: 2394a, 10240, 10499, 10668, 12194, 12437, 13003, 15864, 17965, 19858, 21849 *sibi et...filis suis...et liberis eorum et lib. libt. post. eor.,* 23672, 23716, 24232, 25350, 27806, 28804, 29931, 30219, 33793, 34231, 34715, 36419. Other instances of its occurrence are: 1708, 2139, 3594 *Fl. Brittoni...coniux et liberi eius,* 9644, 15493, 19270, 20674, 22355a, 25369, 36338. Only once does it appear in a metrical inscription:

⁹⁴ *Cusa dulcis* is the phrase applied to a daughter of 16 years who was also a wife. It seems very probable to me that *Cusa* is a nickname abbreviated from *Tecusa* (Cf. discussion of *tecusa* in Chapter I). It would be quite natural to style a little girl *Tecusa* as is shown by the nickname *Mammula* in 21912 and *Mater* in 19007.

25369. Note the following phrases: 14728 coniugis...piissimae erga se liberosq. comm.—16230 liberi utrorumque, 34047 utriusque et liberis suis.

nati (18) : (dat. plur. nateis 15676), 142, 537, 5346, 10731, 12498 cum natis suis, 12843, 15676, 19055, 19747, 22424 contubern. pientissim. et natis karissim. et sibi, 24520, 26979, 27572, 28677, 28753, 30128, 31711, 32046. In 8 cases the inscription containing *nati* is metrical (Cf. *natus* and *nata*). *pignora*:⁹⁵ 10131 mater cum parvis pignoribus. *suboles*: 12072 funde preces subolum.

4. GRANDSON (56) :

*nepos*⁹⁶ (56) : (nepo. 20601a nep. 29273), 754, 1074, 1478 aviae...nepos, 2459, 2670, 2925, 3236, 3430, 4829, 8842, 10466, 10794, 11071, 11634, 12796 Auccio...Larcia Tyche nepoti suo, 13260, 14871, 15060, 15478, 15834, 15881, 16006, 16065 Trofimo et Eutychianeti filio et nepoti. 17327, 17557, 18310, 18395, 18443, 18889, 20011, 20033, 20162, 20601a, 20899, 21500, 21896, 22095, 22251, 22275, 22608, 24011, 25390, 25415, 26195, 26466, 29273, 29587, 30738, 31716, 32315, 32880, 35315, 32880, 35313, 35964, 36279, 36557.